[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

	INTERESSADO
	CPUA/MS

	ASSUNTO
	INSTITUI A COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO – EDITAL DE ATHIS nº 01/2023

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 122 DPOMS 0138-01.2023
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET, no dia 11 de agosto de 2023, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010 e no artigo 31, inciso IX, do Regimento Interno do CAU/MS aprovado pela Deliberação Plenária nº 070 DPOMS 0083-07/2018 de 25 de outubro de 2018, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO o Art. 145 do Regimento Interno, determinando que os processos administrativos do CAU/MS seguirão as regras constantes da Lei n. 9.784, de 29 de janeiro de 1999, da Lei n. 12.378, de 31 de dezembro de 2012 e das Resoluções do CAU/BR;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 079/2021-2023 CAU/MS – DPOMS 128-04/2022, de 20 de setembro de 2022, que aprova o escopo do Edital de ATHIS;

CONSIDERANDO que o item 1.10 do edital de ATHIS determina que a análise dos requisitos e a pontuação atribuída aos interessados será de competência da Comissão de Seleção e Avaliação instituída pelo Plenário e homologada pela Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU/MS – CPUA/MS;

CONSIDERANDO que o item 24, que trata da Comissão de Seleção, do Edital de Chamada Pública de ATHIS, prevê a composição da mesma com 02 (dois) membros de entidades de classe regularmente inscritas no CEAU e 03 (três) Conselheiros Estaduais ou Suplentes de Conselheiros do CAU/MS;

CONSIDERANDO a Deliberação de Comissão nº 009/2021-2023- 17ª CPUA/MS, em reunião realizada no dia 09 de agosto de 2023, que indicou a composição da Comissão de Seleção e Avaliação – Edital de ATHIS – 01/2023.

RESOLVE:
1 – Institui a Comissão de Seleção e Avaliação do Edital de ATHIS nº 01/2023:

• Arquiteta e Urbanista Ivanete Carpes Ramos - Representante de entidade de classe regularmente inscrita no CEAU/MS – SINDARQ/MS;

• Arquiteto e Urbanista Rubens Pires dos Santos - Representante de entidade de classe regularmente inscrita no CEAU/MS – IAB/MS;

• Conselheira Estadual Neila Janes Viana Vieira;

• Conselheira Estadual Paola Giovanna Silvestrini de Araujo;
• Conselheiro Estadual Luis Eduardo Costa.
2 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovado por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 11 de agosto de 2023.
Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO A. SOARES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

138ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS
Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Doutor Ferreira, 28, Centro, Campo Grande/MS.

Data:  11 de agosto de 2023
Horário: 18h17 às 18h58

	Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	titular
	Eduardo Lino Duarte
	X

	suplente
	Charis Guernieri

	titular
	Fabio Luis da Silva

	suplente
	Ana Beatriz Andreu Pilon Martins
	X

	titular
	Paola Giovanna Silvestrini de Araujo
	X

	titular
	Rosane Inês Petersen
	X

	titular
	João Augusto Albuquerque Soares
	-
	-
	-
	-

	suplente
	Débora Vilela Rondon

	titular
	Luis Eduardo Costa
	X

	titular
	Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar
	X

	suplente
	Camila Amaro de Souza

	titular
	Neila Janes Viana Vieira

	X

	suplente
	Jéssica Rabito Chaves

	titular
	Olinda Beatriz Trevisol Meneghini
	X

	suplente
	Julia Leika Ohara Nagata

	titular
	Rubens Moraes da Costa Marques

	suplente
	Luciane Diel de Freitas Pereira
	X

	Histórico da votação:

	Sessão plenária nº:
	 138ª Plenária Ordinária
	data:
	11/08/2023

	Matéria em votação:
INSTITUI A COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO – EDITAL DE ATHIS

	Resultado da votação:
	sim (8)   não (0)  impedimentos (0)  Abstenções (0)    Ausências (1)

	Ocorrências:

	KEILA FERNANDES
 GERENTE ADMINISTRATIVA - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.
	Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO A. SOARES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br